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Forord 

Rued Langgaards verdslige musik for blandet kor a cappella er 
nu tilgængelig i to korhæfter. Dette hæfte indeholder fire korsan-
ge, som Langgaard komponerede i årene 1915-ca. 1918, og det 
andet hæfte indeholder hans tre-satsede korværk Rosengaardsviser.

Lokkende Toner findes i to versioner fra Langgaards hånd. Den 
første for SATB og den anden – som bringes her – for SAATB. 
Stykket blev opført den 2. februar 1920 i Odd Fellow Palæet i 
København af  Cæcilia-Foreningens Madrigalkor, dirigeret af  P.S. 
Rung-Keller og anmeldt i Dagens Nyheder af  Gustav Hetsch, der 
bl.a. skrev “…et for Udførerne meget vanskeligt, i harmonisk 
Henseende saare kræsent, af  en egen poetisk Tusmørke-Stem-
ning gennemlyst Tonedigt, – maaske det smukkeste, mest hel- 
støbte og i sin Lidenhed mest betydende, der overhovedet er 
fremkommet fra Langgaards Skrivebord.” 

Også Sæterjenten blev opført i Langgaards levetid. Det skete ved 
en koncert med Det Kongelige Operakor i Odd Fellow Palæet 
den 14. januar 1919. Koncertens dirigent var Det Kongelige Tea-
ters korsyngemester, Ferdinand Hemme. 

Værket Høstfuglen var ukendt, indtil det i 1990 blev lokaliseret i 
Det Kongelige Danske Musikkonservatoriums bibliotek. Det er 
overleveret i en afskrift uden datering, men kompositionstids-
punktet er fastsat til ca. 1918. 

Aftenstemning skrev Langgaard i 1915 og indarbejdede det året 
efter som epilog i den sceniske symfoni Sinfonia interna. Digtet 
består af  fire strofer og Langgaard har oprindeligt haft alle stro-
fer med i sit værk. Senere har han dog forkortet satsen, så den 
består af  den oprindelige første strofe samt en sammentrækning 
af  tredje og fjerde strofe. Det er denne version, der her er angi-
vet. Så vidt vides blev satsen aldrig opført i Langgaards levetid. 

Forlaget Mixtur

Udgivelsen er praktisk tilrettelagt. Både tidligere trykte udgaver af  musikken og Langgaards egne manuskripter har været bruget som kilder.
En detaljeret gennemgang af  Langgaards manuskripter findes i Rued Langgaard Udgaven udgivet af  Edition Wilhelm Hansen, 2017.
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4. Aftenstemning

Rued Langgaard 1915, BVN 109

Tekst: Jørgen Moe
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En kort biografi 

Den danske komponist Rued Langgaard (døbt Rud Immanuel Langgaard) blev 
født den 28. juli 1893 i København. Begge hans forældre var pianister og hjemmet 
var udover musik præget af  en dyb religiøsitet. Faderen var en filosofisk natur med 
visionære tanker om musikkens og kristendommens samspil og Langgaard, der lige 
fra barnsben havde et kompliceret sind, blev opdraget til, at den ”sande” musik (af  
komponister som Wagner og Gade) kunne bane vejen til det guddommelige. 

Langgaard viste tidligt usædvanlige musikalske evner. Som 7-8-årig komponerede 
han sine første små klaverstykker og 11 år gammel debuterede han som orgelsolist 
ved en koncert i Marmorkirken. I 1908 havde han sin komponistdebut med kor- og 
orkesterværket Musae triumphantes og i 1913 blev hans monumentale 1. symfoni 
Klippepastoraler uropført af  Berlinerfilharmonikerne. I ungdomsårene prægedes hans 
musikalske udtryk af  de romantiske strømninger i Tyskland, men omkring 1916 
blev hans stil mere eksperimenterende og grænsesøgende. Tysk modernisme og 
Carl Nielsens tonesprog (som han ellers ikke var opdraget til) fængede og inspirere-
de ham. Fra denne periode stammer bl.a. det fascinerende værk Sfærernes Musik og 
dommedagsoperaen Antikrist.

I starten af  1920’erne opførtes flere Langgaard-værker med succes i Tyskland. 
Hjemme i Danmark, hvor Carl Nielsen dominerede musiklivet, var det sværere for 
en person med Langgaards religiøse og noget verdensfjerne natur at få fodfæste. 
Han forsøgte gang på gang at få operaen Antikrist antaget til opførelse på Det Kgl. 
Teater - uden held. Langgaard langede ud efter dansk musikliv med bebrejdende 
avisartikler og klagebreve, der naturligvis ikke gavnede hans sag. 

Midt i 1920’erne vendte han modernismen ryggen og søgte tilbage til barndom-
mens musikalske idealer med Niels W. Gade som bærende inspirationsgrundlag. I 
tiden der kom, kæmpede Langgaard med sit musikalske udtryk og omarbejdede/
omdøbte sine værker på kryds og tværs. I 1935-37 komponerede han det store 
orgeldrama Messis, der kan tolkes som en kirkemusikalsk trosbekendelse - i stærk 
opposition til tidens mere nøgterne ”kirkestil”. 

Efter utallige forsøg på at få en organiststilling i København blev Langgaard i 1940 
ansat som domorganist i Ribe. Mange nye - især kirkemusikalske - værker så dagens 
lys op igennem 40’erne og fra Ribe-årene stammer også de 8 sidste af  de i alt 16 
symfonier. Hans stil var fortsat kraftigt inspireret af  den romantiske og senroman-
tiske epoke men ofte iblandet en særegen desperation og opløsning af  traditionel 
form og logik. Meget få af  Langgaards større værker blev opført i hans sidste 
leveår. Rued Langgaard døde i Ribe den 10. juli 1952.

Efter Langgaards død gik hans musik i glemmebogen, men med en opførelse af  
Sfærernes Musik i slutningen af  1960’erne begyndte interessen for hans musik at 
brede sig. Musikforskeren Bendt Viinholt Nielsen (BVN) har med sin forskning og 
sine bøger om Langgaards liv og værker banet vejen for at Langgaards musik i dag 
er kommet til ære og at han i dag regnes blandt det 20. århundredes betydeligste 
danske komponister. 




